
 

Comune di Sondrio 
DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   74                Reg. Deliberazioni 

 
OGGETTO:   ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO. 

 
L’anno duemilaundici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sede 

delle adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 
 

 Presente  Presente 
     1. MOLTENI Alcide SI 
     2. BORDONI Eugenio SI 
     3. SIMONINI Gemma SI 
     4. MARVEGGIO Adriano SI 
     5. CATTELINI Alda SI 
     6. DE FELICE Giuseppe SI 
     7. LORENZINI Patrizia SI 
     8. CRISTINI Gianpaolo SI 
     9. PORRA Loredana SI 
   10. TAM Marco SI 
   11. ROSSI Giovanni SI 
   12. AMBROSI Salvatore SI 
   13. MELE Alberto SI 
   14. MORELLI Pierluigi SI 
   15. SCHENA Angelo SI 
   16. RACCHETTI Marco SI 
   17. DEL CURTO Simone SI 
   18. CATONINI Pantaleone SI 
   19. CATTELINI Cinzia SI 
   20. GIUSTOLISI Alberto SI 
   21. BALDUCCI Luca SI 
 

   22. CANTONI Loris SI 
   23. LIMUTI William  NO 
   24. MOLTONI Gianluigi SI 
   25. ZANESI Carlo  NO 
   26. SAVA Danilo SI 
   27. BORDONI Giovanni  NO 
   28. REBAI Filippo SI 
   29. RIGHI Claudio SI 
   30. DELLA CAGNOLETTA Tiziano  NO 
   31. CAMURRI Giuseppe SI 
   32. BORTOLOTTI Arnaldo  NO 
   33. SOPPELSA Fludio  NO 
   34. FOLINI Maurizio  NO 
   35. FAGGI Aldo  NO 
   36. RUTTICO Milva  NO 
   37. DAMIANO Maurizio  NO 
   38. MASSERA Andrea SI 
   39. GRIMALDI Antonio SI 
   40. MUNARINI Ivan  NO 
   41. TACELLI Davide SI 
 

  
Totale                Presenti/Assenti                                                                                        

30            11                                                                                                                  
 

Partecipa il Segretario Generale  Aldo Melloni. 

Sono presenti gli Assessori: 
FERRARA Francesco, COTELLI Marina, MENEGHINI Omobono, BUSI Gianpiero, 
COLOMBERA Fabio, SCIARESA Alfio, RUINA Carlo, IANNOTTI Michele. 

Il Presidente del Consiglio Comunale  BORDONI Eugenio, assunta la presidenza, invita il 
Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

• con decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, 
avente per oggetto: “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”, è stato stabilito, all’art. 14, di ridurre agli enti locali, a 
decorrere dal 2011, i trasferimenti statali a qualunque titolo spettanti nelle misure ivi 
indicate; con previsione di ulteriori consistenti riduzioni per l’anno 2012; 

• in attuazione delle predette disposizioni il taglio ai trasferimenti erariali per il Comune di 
Sondrio per l’anno 2012 è complessivamente pari a € 445.667,13; 

• con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, all’art. 4, la possibilità per i comuni 
capoluogo di provincia  di istituire, con delibera del consiglio comunale, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da 
applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte 
di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché' i 
servizi pubblici locali; 

Atteso che il Comune di Sondrio, a seguito della riduzione di trasferimenti di cui in premessa, 
non sarebbe in grado di assicurare la manutenzione della città e l’erogazione dei servizi sinora 
garantiti e che quindi si rende necessario applicare la richiamata imposta di soggiorno per 
consentire di integrare parte delle minori risorse trasferite dallo Stato e per garantire il 
mantenimento e il miglioramento del patrimonio e del decoro urbano e dei servizi offerti ai 
cittadini ed ai turisti; 

Rilevato che:  

• la Valtellina ed il suo comprensorio costituiscono una meta privilegiata per il turismo a 
vocazione sportiva, ambientale, escursionistica e storico - culturale e la città capoluogo, in 
ragione della sua collocazione geografica strategica e del notevole impulso offerto alle 
politiche di sviluppo della sua vocazione ambientale, artistica e culturale, va assumendo 
un ruolo di sempre maggior rilievo nelle dinamiche del turismo locale; 

• come risulta dai dati trasmessi della Provincia di Sondrio, nel triennio dal 2008 al 2010 gli 
arrivi alberghieri in Sondrio ammontano rispettivamente a 11.725, 14.219 e 14.410 e le 
presenze nell’anno 2010 risultano pari a 34.485, con la registrazione di un trend in crescita 
anche per l’anno in corso, testimonianza concreta di una robusta rivitalizzazione 
dell’interesse turistico per il capoluogo e della relativa esigenza di individuazione di 
risorse finanziarie a sostegno delle politiche turistiche, di conservazione e fruizione del 
patrimonio storico-artistico-culturale e ambientale e di potenziamento ed estensione dei 
servizi pubblici locali; 

Valutato come una sempre più consistente presenza turistica richieda adeguati servizi 
pubblici, azioni per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed 
ambientale e l’organizzazione di eventi culturali, per la cui realizzazione il Comune necessita 
di adeguate risorse finanziarie; 

Ritenuto a tal fine di istituire, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, 
l’imposta di soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel 
territorio del Comune di Sondrio, con decorrenza 01 gennaio 2012 e nella misura che verrà 
individuata con successiva Deliberazione della Giunta comunale con criteri di proporzionalità 



alla categoria dell’unità ricettiva e secondo i criteri di gradualità contenuti nell’art. 4 del D. 
Lgs. n. 23/2011 nell’approvando Regolamento; 

Precisato che la misura dell’imposta è stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità, e 
che per tali effetti – quali obiettivi parametri di riferimento - si assumono le tipologie e 
classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla L.R. 19 luglio 2007 n. 15, 
dalla L.R. n. 31/2008 e dal Regolamento Regionale n. 5/2009 le cui previsioni risultano 
espressive delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture ricettive, nonché del 
conseguente valore economico/prezzo del soggiorno. Per le attività ricettive alberghiere e le 
residenze turistico-alberghiere la misura sarà definita in rapporto alla loro classificazione 
articolata in “stelle” ai sensi del Regolamento regionale n. 5/2009, mentre per le attività 
ricettive non alberghiere prive di classificazione verrà utilizzato un indice omnicomprensivo 
di attività;  

Dato atto che le entrate rivenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono state inserite 
nel bilancio triennale in corso di approvazione e che le medesime, considerato l’andamento 
dei pernottamenti, sono state stimate per l’anno in corso in € 60.000;  

Rilevato che l’art  4, comma 3, del D. Lgs. 23/2011, rinvia ad un regolamento, da adottarsi ai 
sensi dell'articolo 17, comma 1, della Legge 400/1988, la disciplina generale di attuazione 
dell'imposta di soggiorno. In conformità con quanto stabilito nel predetto regolamento, i 
comuni, con proprio regolamento, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei 
titolari delle strutture ricettive, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del 
tributo, e di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati 
periodi di tempo. Nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale nel termine di 
60 giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 23/2011 (decorrenti dal 7 aprile 2011), i comuni 
possono comunque adottare gli atti previsti;  

Preso atto che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini previsti 
dalla richiamata normativa e che pertanto è necessario procedere all’adozione di un proprio 
regolamento che disciplini l’imposta da applicarsi a far data dal 01 gennaio 2012;   

Ritenuto di approvare il Regolamento sull’imposta di soggiorno nella città di Sondrio, 
allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, contenente 
l’individuazione del soggetto passivo d’imposta e le esenzioni, gli obblighi dei gestori delle 
strutture ricettive, le modalità di versamento dell’imposta al Comune di Sondrio, nonché le 
sanzioni da applicarsi in caso di inadempimento; 

Ritenuto di riservarsi di modificare e/o integrare la disciplina di cui al presente 
provvedimento alle disposizioni che saranno emanate con il previsto regolamento nazionale; 

Dato atto  che sul presente provvedimento sono state sentite le associazioni maggiormente 
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive ubicate nel territorio di Sondrio;  

Visto lo Statuto del Comune di Sondrio;   

Visto l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. 267/ 2000; 

Visto il Decreto Legge 78/2010, convertito con Legge 122/2010;  

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale e in particolare l’art. 4;  

Viste le Leggi Regione Lombardia 19 luglio 2007 n. 15 (Testo unico leggi regionali in 
materia di turismo) e 5 dicembre 2008 n. 31 (Testo Unico delle leggi regionali in materie di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) ed il Regolamento regionale 07 dicembre 2009 n. 
5;  

Preso atto dei seguenti pareri espressi: 



− della competente Commissione Consiliare, nella seduta del 05.12.2011; 

− dei soggetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Dato atto che, sul punto in oggetto, è stato presentato un emendamento a firma del Cons. 
Racchetti prot. n. 35060 in data 20.12.2011; 

Udito l’intervento del Cons. Racchetti a favore dell’emendamento sopra citato; 

Preso atto che, posto in votazione, l’emendamento è stato approvato con 24 voti favorevoli e 
6 contrari (Cons. Sava, Rebai, Righi, Camurri, Grimaldi e Massera) espressi per alzata di 
mano dai 30 Componenti presenti e votanti; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
• presenti: n. 30; 
• non partecipanti al voto: nessuno; 
• astenuti: nessuno; 
• votanti: n. 30; 
• favorevoli: n. 24; 
• contrari: n.   6 (Cons. Sava, Rebai, Righi, Camurri, Grimaldi e 

Massera); 

DELIBERA 

1) Di istituire, a decorrere dal 1° gennaio 2012, in attuazione dell’art. 4, del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno a carico dei non residenti che 
alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Sondrio; 

2) Di approvare il Regolamento sull’imposta di soggiorno nella Città di Sondrio, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la misura dell’imposta verrà stabilita con apposita delibera di Giunta 
Comunale in ragione proporzionale alla categoria dell’unità ricettiva e secondo i criteri di 
gradualità contenuti nell’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011 e nel Regolamento di cui al 
precedente punto 2); 

4) Di stabilire di inserire nella relazione al rendiconto una nota informativa sugli interventi 
finanziati con gli introiti derivanti dall’imposta di soggiorno e di comunicare detti 
impieghi alle associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 
ricettive, di cui all’art. 4, 3° comma del D. L.g.s. 23/2011. 



 

Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 BORDONI Eugenio   Aldo Melloni 
 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il   03 gennaio 2012  e vi rimarrà affissa per 

30 giorni consecutivi. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, 22/12/2011   Aldo Melloni 
 

 

Copia rilasciata per estratto - ai sensi dell'art. 6-quater, comma 1, del d. l. 12 gennaio 1991 n. 6 
convertito con l. 15 marzo 1991 n. 80 e dell'art. 3, comma 2, del d. lgs. 12 febbraio 1993 n. 39 - 
mediante il sistema informatico del Comune di Sondrio. Il responsabile della riproduzione è il 
responsabile pro-tempore del servizio segreteria e personale, che alla data odierna è Livio Tirone. 

Lì,  03 GENNAIO 2012  
 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio il  03 GENNAIO 2012 Reg. N. 11  

 

 F.to IL MESSO COMUNALE INCARICATO 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14 gennaio 2012  per decorrenza termini di 

cui all’art. 134, 3° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì,  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 

 


